



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CORRENTE						DATA:12/08/2021				
OBRA: EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS										
LOCAL: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE - SP										
Item	Código	Fonte	Descrição	Unid.	Quant.	Preços (SINAPI - 06/21)		Preço + Tributos		
						unitário	total	%	Total com tributos	
1	Demolições					R\$	16,96	0,01%	R\$	22,05
1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL	M³	0,30	R\$ 56,53	R\$ 16,96	0,01%	R\$ 22,05	
2	Alvenarias e Vedações					R\$	3.335,57	1,06%	R\$	4.336,24
2.1	87474	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39cm	M²	26,64	R\$ 73,84	R\$ 1.966,73	0,63%	R\$ 2.556,75	
2.2	87873	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO	M²	34,00	R\$ 5,10	R\$ 173,40	0,06%	R\$ 225,42	
2.3	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8	M²	34,00	R\$ 35,16	R\$ 1.195,44	0,38%	R\$ 1.554,07	
3	Instalações Elétricas					R\$	8.340,88	2,66%	R\$	10.843,14
3.1	93142	SINAPI		UN	4,00	R\$ 186,82	R\$ 747,28	0,24%	R\$ 971,46	
3.2	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES	UN	1,00	R\$ 138,30	R\$ 138,30	0,04%	R\$ 179,79	
3.3	97587	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES	UN	30,00	R\$ 248,51	R\$ 7.455,30	2,37%	R\$ 9.691,89	
4	Contrapisos e Regularizações					R\$	6.999,13	2,23%	R\$	9.098,87
4.1	94779	SINAPI	SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4	M²	171,80	R\$ 38,86	R\$ 6.676,15	2,13%	R\$ 8.678,99	
4.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO	M²	171,80	R\$ 1,88	R\$ 322,98	0,10%	R\$ 419,88	
5	Esquadrias					R\$	1.341,75	0,43%	R\$	1.744,28
5.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA PADRÃO MÉDIO, 80X210CM	UN	1,00	R\$ 916,00	R\$ 916,00	0,29%	R\$ 1.190,80	
5.2	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS	M²	0,60	R\$ 709,59	R\$ 425,75	0,14%	R\$ 553,48	
6	Manutenção de Telhado					R\$	23.586,08	7,51%	R\$	30.661,91
6.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA	M²	304,53	R\$ 3,36	R\$ 1.023,23	0,33%	R\$ 1.330,20	
6.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL	M²	304,53	R\$ 7,23	R\$ 2.201,77	0,70%	R\$ 2.862,31	
6.3	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM	M²	304,53	R\$ 45,27	R\$ 13.786,21	4,39%	R\$ 17.922,07	
6.4	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS	M²	304,53	R\$ 21,59	R\$ 6.574,87	2,09%	R\$ 8.547,33	
7	Forros					R\$	434,38	0,14%	R\$	564,69
7.1	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS	M²	7,20	R\$ 60,33	R\$ 434,38	0,14%	R\$ 564,69	
8	Marmoraria					R\$	685,99	0,22%	R\$	891,79
8.1	86893	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO	UN	1,20	R\$ 571,66	R\$ 685,99	0,22%	R\$ 891,79	
9	Pintura					R\$	49.263,30	15,69%	R\$	64.042,29
9.0	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO	M²	413,33	R\$ 16,42	R\$ 6.786,88	2,16%	R\$ 8.822,94	
9.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES	M²	2962,09	R\$ 14,34	R\$ 42.476,42	13,53%	R\$ 55.219,34	
10	Pisos Ala covid					R\$	35.060,40	11,16%	R\$	45.578,52
10.1		Pesquisa de mercado	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS	M²	389,56	R\$ 70,00	R\$ 27.269,20	8,68%	R\$ 35.449,96	
10.2		Pesquisa de mercado	PREPARO DO PISO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA.	M²	389,56	R\$ 20,00	R\$ 7.791,20	2,48%	R\$ 10.128,56	
11	Pisos Ala comum					R\$	48.703,50	15,51%	R\$	63.314,55

11.1		Pesquisa de mercado	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS	M²	541,15	R\$ 70,00	R\$ 37.880,50	12,06%	R\$ 49.244,65
11.2		Pesquisa de mercado	PREPARO DO PISO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA.	M²	541,15	R\$ 20,00	R\$ 10.823,00	3,45%	R\$ 14.069,90
12 Outros							R\$ 8.216,01	2,62%	R\$ 10.680,81
12.1		Pesquisa de mercado	Toldo	M²	9,90	R\$ 829,90	R\$ 8.216,01	2,62%	R\$ 10.680,81
13 AVCB							R\$ 128.071,11	40,78%	R\$ 166.492,45
13.1		Pesquisa de mercado	TUBO DE FERRO GALVANIZADO DN 63MM (3") 6M - INCLUSIVE CONEXOES	UN	17	R\$ 751,51	R\$ 12.775,67	4,07%	R\$ 16.608,37
13.2	97141	SINAPI	Assentamento de tubo	M	102	R\$ 7,72	R\$ 787,44	0,25%	R\$ 1.023,67
13.3	101920	SINAPI	LUVIA DE FERRO GALVANIZADO 63MM	UN	18	R\$ 177,81	R\$ 3.200,58	1,02%	R\$ 4.160,75
13.4	92678	SINAPI	JOELHO 90 FERRO GALVANIZADO 63MM	UN	12	R\$ 110,42	R\$ 1.325,04	0,42%	R\$ 1.722,55
13.5	92685	SINAPI	T 90 FERRO GALVANIZADO 63MM	UN	2	R\$ 151,77	R\$ 303,54	0,10%	R\$ 394,60
13.6	96765	SINAPI	Abriço para hidrante 0,60X0,90X0,17M	UN	3	R\$ 1.485,04	R\$ 4.455,12	1,42%	R\$ 5.791,66
13.7	96526	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA	M³	5,4	R\$ 303,78	R\$ 1.640,41	0,52%	R\$ 2.132,54
13.8	93012	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4")	M	120	R\$ 50,79	R\$ 6.094,80	1,94%	R\$ 7.923,24
13.9		Pesquisa de mercado	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM²	M	480	R\$ 121,70	R\$ 58.416,00	18,60%	R\$ 75.940,80
13.10	94779	SINAPI	SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4	M²	18,00	R\$ 38,86	R\$ 699,48	0,22%	R\$ 909,32
13.11		Pesquisa de mercado	Caixa de passagem	UN	3	R\$ 171,43	R\$ 514,29	0,16%	R\$ 668,58
13.12		Pesquisa de mercado	CHAVE STORZ PREDIAL 2.1/2 LATÃO	UN	3	R\$ 28,50	R\$ 85,50	0,03%	R\$ 111,15
13.13		Pesquisa de mercado	PINTURA DE PISO 1,00 X 1,00 + DEMARCAÇÃO AMARELA	UN	3	R\$ 40,80	R\$ 122,40	0,04%	R\$ 159,12
13.14	97599	SINAPI	LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA	UN	14	R\$ 26,60	R\$ 372,40	0,12%	R\$ 484,12
13.15		Pesquisa de mercado	PLACAS DE ROTA DE FUGA FOTOLUMINESCENTE	UN	5	R\$ 18,90	R\$ 94,50	0,03%	R\$ 122,85
13.16		Pesquisa de mercado	SINALIZAÇÃO DE EXTINTORES FOTOLUMINESCENTE	UN	7	R\$ 22,90	R\$ 160,30	0,05%	R\$ 208,39
13.17		Pesquisa de mercado	SINALIZAÇÃO DE HIDRANTES FOTOLUMINESCENTE	UN	3	R\$ 59,90	R\$ 179,70	0,06%	R\$ 233,61
13.18		Pesquisa de mercado	SINALIZAÇÃO DIVERSAS FOTOLUMINESCENTE	UN	12	R\$ 26,90	R\$ 322,80	0,10%	R\$ 419,64

13.19	101909	SINAPI	EXTINTOR PÓ QUIMICO BC 6KG	UN	4	R\$ 181,86	R\$ 727,44	0,23%	R\$ 945,67	
13.20	101905	SINAPI	EXTINTORE MANUAL DE AGUA PRESSURIZADA CAP DE 10 L	UN	5	R\$ 161,46	R\$ 807,30	0,26%	R\$ 1.049,49	
13.21		Pesquisa de mercado	BOMBA DE RECALQUE 5 cv	UN	1	R\$ 4.658,33	R\$ 4.658,33	1,48%	R\$ 6.055,83	
13.22		Pesquisa de mercado	ABRIGO PARA BOMBA DE INCENDIO	UN	1	R\$ 2.566,73	R\$ 2.566,73	0,82%	R\$ 3.336,75	
13.23		Pesquisa de mercado	ACIONADOR ABS BOMBA MANUAL E BOTOEIRA C/MARTELINHO	UN	3	R\$ 437,68	R\$ 1.313,04	0,42%	R\$ 1.706,95	
13.24	91926	SINAPI	PAR DE CABOS 2,5	M	250	R\$ 3,90	R\$ 975,00	0,31%	R\$ 1.267,50	
13.25	93662	SINAPI	DISJUNTOR PARALELO 20A	UN	2	R\$ 55,90	R\$ 111,80	0,04%	R\$ 145,34	
13.26	91871	SINAPI	ELETRODUTO GALVANIZADO LEVE 3/4" + CONEXÕES E FIXADORES	M	250	R\$ 11,41	R\$ 2.852,50	0,91%	R\$ 3.708,25	
13.27		Pesquisa de mercado	PAINEL DE ACIONAMENTO DA BOMBA CENTRAL DE ALARME DIGITAL 20 LAÇOS	UN	1	R\$ 759,00	R\$ 759,00	0,24%	R\$ 986,70	
13.28		Pesquisa de mercado	INSTALAÇÃO	UN	1	R\$ 1.470,00	R\$ 1.470,00	0,47%	R\$ 1.911,00	
13.29		Pesquisa de mercado	Reservatório modelo taça 10.000L	UN	1,00	R\$ 20.280,00	R\$ 20.280,00	6,46%	R\$ 26.364,00	
Tributos					30%	R\$ 94.216,52	Total	R\$ 314.055,06	100%	R\$ 408.271,58

ASSINATURA: _____
WALMIR BARCELOS MOLINA
ENG. CIVIL CREA: 5062060134-SP